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Na wstępie należy podać kilka słów o Autorze opracowania niniejszego wydawnictwa źródłowego. 
Jan Bulak urodził się w 1993 r. w parafii Zielonki pod Krakowem. Swoją drogę naukową zaczął 
na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie. Tu ukończył studia w 2017 r., pisząc 
pracę magisterską o gospodarce plebańskiej w dekanacie skalskim w Małopolsce na podstawie 
źródeł z końca XVIII w. Na wspomnianym Uniwersytecie został asystentem na Wydziale Historii 
i Dziedzictwa Kulturowego. Tu także obronił rozprawę doktorską w 2023 r., pisząc rozprawę 
o ekonomicznych podstawach funkcjonowania kościołów w diecezji żmudzkiej (telszewskiej) 
w latach 1795–1844. Pracy tej trzeba poświęcić choćby kilka słów. Dotyczy ona historii Kościoła 
katolickiego w jednej z diecezji dawnej Rzeczypospolitej oraz z historii gospodarczej tych ziem. 
Obydwie sfery badań są ważne zarówno dla historiografii polskiej, jak i litewskiej. Są one rów-
nież trochę zaniedbane zwłaszcza w odniesieniu do historii gospodarczej. Zatem podjęcie tej 
problematyki przez Bulaka należy przyjąć z radością. Ważne znaczenie tej publikacji polega 
jeszcze na przedstawieniu tła historycznego i kulturowego omawianej problematyki, czyli Żmudzi 
i diecezji żmudzkiej jako przedmiotu badań w historiografii w rozdziale I. Jest to pożyteczne 
wprowadzenie do dalszych i bardziej pogłębionych badań. Pojawił się zatem jeszcze jeden 
badacz dziejów Litwy, a nigdy ich za wielu, przynajmniej w Polsce. W sumie nie powinien 
nikogo dziwić fakt, że prezentowana rozprawa doktorska Bulaka została ostatnio uhonorowana 
Nagrodą im. Juliusza Bardacha jako najlepsza praca doktorska o Wielkim Księstwie Litewskim.

Nie minął rok od publikacji rozprawy doktorskiej, a Bulak opublikował prezentowane niżej 
Raporty dotyczące diecezji żmudzkiej i inflanckiej z końca XVIII wieku znajdujące się z Rosyj-
skim Państwowym Archiwum Historycznym w Petersburgu. W odróżnieniu od poprzedniej 
pracy, jest to wydawnictwo źródłowe. Obejmuje ono raporty z poszczególnych parafii diecezji 
żmudzkiej i inflanckiej, opracowane przez biskupa żmudzkiego z lat 1796–1799 na polecenie 
władz zwierzchnich w Petersburgu. Pod względem merytorycznym, raporty te są zbliżone 
do akt wizytacji poszczególnych kościołów. Ich mikrofilmy przechowywane są w Wilnie, 
w Instytucie Historii Litwy.

Przygotowanie takiego źródła do publikacji wymaga określonych umiejętności i rozwiązania 
całego szeregu problemów badawczych. Punktem wyjścia jest instrukcja wydawnicza dla źródeł 
nowożytnych opracowana w 1953 r. [sic!] przez Kazimierza Lepszego, ale powszechnie wykorzy-
stywana do dzisiaj, choć z niezbędnymi modyfikacjami. Problemem była modernizacja pisowni 
w języku polskim z końca XVIII w., ustalenie prawidłowej pisowni nazwisk i miejscowości, lokali-
zacja poszczególnych miejscowości oraz biogramy duchownych występujących w źródle. Ta ostat-
nia kwestia była niebagatelna, gdyż Bulak wprowadził do obiegu naukowego biogramy ok. 350 
duchownych świeckich i ok. 200 zakonnych. Jest to duże osiągnięcie tegoż badacza, który skromnie 
dodał, że biogramy te będzie można uzupełnić w przyszłości o źródła z samego początku XIX w.

Ogólnie należy stwierdzić, że prezentowana praca podjęła tematykę słabo lub wcale niezba-
daną w historiografii polskiej i obcej, czyli dziejów Kościoła katolickiego na Litwie (Żmudzi) 
i w Kurlandii na przełomie XVIII i XIX w. Praca ta pozwala poznać stan Kościoła katolickiego 
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na Żmudzi i w sąsiedniej Kurlandii na początku okresu porozbiorowego. Wart podkreślenia 
jest fakt, że o ile diecezja żmudzka od dawna jest przedmiotem badań (od początku XIX w.), 
to diecezja inflancka jest słabiej poznana i nadal czeka na swego historyka.

Na szczególne podkreślenie zasługuje opracowanie przez Autora dwóch map diecezji 
żmudzkiej i inflanckiej z 1797 r. dołączonych do tej pracy i podających nazewnictwo kościo-
łów w języku polskim, używanym w tym czasie. Jest to owoc ciężkiej pracy z jego rozprawy 
doktorskiej, rzecz bardzo cenna dla każdego badacza dziejów Żmudzi.

Prezentowane opracowanie wieńczą dwa indeksy: osobowy i geograficzny. Obydwa są bardzo 
przydatne do badań. Znaczenie indeksu osobowego nie podlega dyskusji, zważywszy choćby 
na bogatą dokumentację  – ok. 550 duchownych tu umieszczonych. Z kolei indeks geogra-
ficzny zawiera nazwę historyczną w języku polskim, współczesną nazwę w języku litewskim 
i lokalizację, czyli obecną przynależność administracyjną danej miejscowości. Są to cenne 
informacje dla każdego badacza.

Autor szeroko korzystał ze źródeł i literatury przedmiotu. Podstawa źródłowa jest imponująca 
i obejmuje archiwalia z Wilna, Krakowa i Kowna, a pośrednio i Petersburga, co szczególnie 
zasługuje na uwagę z wiadomych powodów. Szczególnie ważne okazały się archiwa wileńskie, 
a mianowicie: Biblioteka Wróblewskich (czyli Biblioteka Litewskiej Akademii Nauk), Archiwum 
Historyczne Państwa Litewskiego i Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego, a w mniejszym stopniu 
Biblioteka Narodowa im. Mażwidasa i wspomniane mikrofilmy z Petersburga w Instytucie 
Historii Litwy. Dość szeroko wykorzystano również archiwalia krakowskie, w tym archiwa 
instytucji zakonnych i właściwie pojedyncze akta z Biblioteki Jagiellońskiej i Czartoryskich. 
Oczywiście można by kontynuować kwerendę np. o archiwa i biblioteki Warszawy, czy archiwa 
parafialne na Litwie, ale to zadanie na dalszą przyszłość. Wydaje się, że jeszcze nie do końca 
zostały wykorzystane zasoby Biblioteki Wróblewskich w Wilnie.

Cenne okazały się również wydawnictwa źródłowe, w tym głównie proweniencji kościelnej. 
Na szczególne wyróżnienie zasługuje wykorzystanie spisów duchowieństwa diecezji żmudz-
kiej w publikacji pt. Directorium horarum canonicarum z pierwszej połowy XIX w., niestety 
do wszystkich nie udało się Autorowi dotrzeć.

Co do literatury przedmiotu, zwraca uwagę bardzo dobra znajomość literatury kościelnej, 
i to zarówno polskiej, jak i litewskiej. Widać tu wyraźnie wpływ dotychczasowych badań Bulaka 
na etapach pracy magisterskiej i bardziej nawet doktorskiej. Na pewno bardzo korzystna była 
też kwerenda biblioteczna w Wilnie, gdzie można zapoznać się z nową historiografią litewską. 
Wśród tych opracowań jest przynajmniej kilkanaście w języku litewskim, co wskazuje na przy-
najmniej bierną znajomość tego języka przez Bulaka. Fakt ten należy podkreślić.

Ta sama uwaga dotyczy szerokiego wykorzystania literatury polskiej. Trudno tu dodać coś 
nowego, może poza dawniejszą literaturą. Natomiast dość skromnie przedstawia się netografia, 
czyli adresy internetowe kilku portali internetowych.

Na pewno jest to publikacja nowatorska, szczególnie w odniesieniu do diecezji żmudzkiej. 
Poznajemy bowiem cały szereg informacji o stanie ekonomicznym, finansowym, społecznym 
i oświatowym poszczególnych parafii oraz o życiu miejscowych duchownych. Samo źródło 
było rzadko wykorzystywane w badaniach, i to tylko przez kilku współczesnych badaczy litew-
skich. Jest nieznane w historiografii polskiej, poza publikacjami Bulaka z kilku ostatnich lat.

Natomiast w odniesieniu do diecezji inflanckiej jest przywołana publikacja akt wizytacji 
tej diecezji z 1761 r. w opracowaniu Stanisława Litaka z 1998 r. Niemniej jednak Autor musiał 
rozwiązać cały szereg problemów terminologicznych i nazewniczych, które nie były rozważane 
w dotychczasowych badaniach. Samo źródło dotyczące diecezji inflanckiej nie było dotąd 
wykorzystywane w badaniach.
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Trudno wskazać na wady tej pracy, choć niewątpliwie w każdym dziele rąk ludzkich są jakieś 
braki i niedoskonałości. Zwróciłbym uwagę na zbyt lakoniczną lokalizację poszczególnych 
miejscowości, ograniczającą się do podania współczesnej nazwy litewskiej i jej przynależności 
administracyjnej. Kilka miejscowości, których nie udało się zlokalizować, można jednak bliżej 
scharakteryzować, zob. indeks geograficzny.

Ocena prezentowanego wydawnictwa źródłowego wypada zdecydowanie pozytywnie. Autor 
opracowania wykazał się znajomością zasad edytorstwa historycznego. Do obrotu naukowego 
wprowadził ważne wydawnictwo źródłowe, dotyczące Kościoła katolickiego w dwóch diecezjach: 
żmudzkiej i inflanckiej na przełomie XVIII i XIX w. Sama praca będzie inspiracją do dalszych 
badań nad dziejami Żmudzi, i to nie tylko dziejów Kościoła katolickiego, ale całego szeregu 
problemów społecznych, oświatowych, dotyczących opieki społecznej i biografistyki ducho-
wieństwa parafialnego oraz spraw lokalnych. W sumie Jan Bulak pokazał się jako dojrzały 
historyk, który opanował podstawy warsztatu naukowego swego zawodu, co daje nadzieję 
na dalsze, równie ważne publikacje dotyczące omawianej problematyki.

Grzegorz Błaszczyk
(Poznań)
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